
C o p i a  

 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 
 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.39 

 
OGGETTO: 
Approvazione dello schema del Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) 2025 - 2027. art. 151 e 170 del D.Lsg. n. 
267/2000.           
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di luglio alle ore 17:00 nella Sala delle 

Adunanze, presso la sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Ferraris Davide - Sindaco  Sì 

2. Daffara Alberto Erminio - Vice Sindaco  No 

3. Baladda Barbara - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Davide, nella qualità di Sindaco,  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 
IL SINDACO 

 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli schemi di 
bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche 
con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

Visti: 
- l’art. 151 comma 1 del TUEL, in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio 
della programmazione a tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di 
ogni anno; 

- il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, per il quale la Giunta 
Comunale, entro il 15 novembre di ogni anno, a seguito di variazioni del quadro normativo di 
riferimento, deve presentare al Consiglio Comunale l’eventuale nota di aggiornamento del DUP e lo 
schema di delibera del bilancio finanziario di previsione; 

 

Richiamato l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

 

Considerato che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti 
locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 
organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 
documenti di bilancio, il presupposto necessario       di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero  
dell’Interno, di concerto con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari 
Regionali e le Autonomie del 18 maggio 2018, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 132 del 9.06.2018, che 
così prevede: 

8.4.1 Il Documento unico di programmazione semplificato degli enti locali con popolazione fino a 2.000 
abitanti  

Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico di 
Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione, delle 
spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte 
investimenti. Il DUPS dovrà in ogni caso illustrare: a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei 
servizi pubblici ai cittadini con particolare riferimento alle gestioni associate; b) la coerenza della 
programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; c) la politica tributaria e tariffaria; d) 
l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 
f) il rispetto delle regole di finanza pubblica. Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato 
non coincide con l’orizzonte temporale di riferimento del bilancio di previsione. Anche gli enti locali con 
popolazione fino a 2.000 abitanti possono utilizzare, pur parzialmente, la struttura di documento unico di 
programmazione semplificato riportata nell’esempio n. 1 dell’appendice tecnica. 

 

Verificata pertanto la necessità di provvedere all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione in forma semplificata  per gli esercizi 2025 - 2027; 

 



Visto pertanto lo schema del Documento Unico di Programmazione 2025 - 2027, predisposta dal 
Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee 
programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione 
Comunale,  modificato ed integrato come al punto precedente; 

 

Dato che sono confluiti nell’allegata nota di aggiornamento del documento unico di programmazione 
2025 - 2027 i seguenti documenti: 

a. programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici; 

b. fabbisogno di personale con definizione delle risorse finanziarie, sulla base delle cessazioni 
conosciute e della capacità assunzionale, programmazione che sarà dettagliata all’interno del Piano 
Integrato di attività e Organizzazione (PIAO); 

 

Dato atto che risultano negativi il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all'art. 58, 
comma 1 del decreto- legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133; 
 

Rilevato che lo stesso verrà trasmesso all’Organo di Revisione per l’espressione del parere di 
attendibilità e congruità, anche in correlazione al nuovo schema di bilancio, nonché ai sensi dell’art. 19 
comma 8 della Legge 448/2001, per la verifica che la programmazione del fabbisogno del personale 
contenuta nel DUP sia improntata al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa pubblica 
ai sensi dell’art. 39 della Legge 449/1997 e successive modifiche; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno e 
con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 25 luglio 2023, pubblicato sulla G.U. n. 181 del 
04.08.2023, il quale ha apportato modifiche al principio contabile applicato concernente la 
programmazione – Allegato 4/1 al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 s.m.i; 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 

 

PROPONE 
 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema del Documento Unico di 
Programmazione in forma semplificata (DUPS) 2025 - 2027, in relazione alle linee programmatiche di 
mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 

 

2) Di trasmettere al Consiglio Comunale lo schema di cui al punto 1 per la conseguente       approvazione; 
 

3) Di dare atto che la presente deliberazione unitamente al DUPS verrà trasmessa all’Organo di 
Revisione per l’espressione del parere di attendibilità e congruità, anche in correlazione al nuovo schema 
di bilancio; 



 

4) Di dare atto che lo schema del DUPS si configura come lo schema del DUPS definitivo; 
 

5) Di dare atto che il suddetto schema di DUPS per il triennio 2024-2026 è stato predisposto in 
conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 
118/2011, in modalità ulteriormente semplificata, avendo il Comune di Piode una popolazione inferiore ai 
2000 abitanti; 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 
 

Con voti favorevoli n°2, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito integralmente 
riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter amministrativo a fini 
di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°2, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : Ferraris Davide 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Durio dott.ssa Carmen 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 22-ott-2024 al 06-nov-2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
Piode, lì 22-ott-2024 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to :  Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19-lug-2024 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 
 

 

 

È copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
22-ott-2024 
22-ott-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 



 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

Approvazione dello schema del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025 - 

2027. art. 151 e 170 del D.Lsg. n. 267/2000.           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

PARERE 

TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 

49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 19/07/2024 Cucciola rag. Omar 

 


